
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1terça-feira, 22 de junho de 2021

terça-feira, 22 de junho de 2021 - Ano 11 - nº 983-B

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 511, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

Dispõe sobre a licença ao Vice-Prefeito municipal para assumir, sem perder o 

mandato, na condição de suplente, o cargo de Deputado Federal, pelo tempo em 

que durar o afastamento do titular. 

Autoria: Mesa Diretora. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ, 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 

Decreto-Legislativo: 

 

Art. 1º - Fica concedida licença ao Vice-Prefeito Municipal, Sr. Henrique 

Stein Sciascio, para assumir, sem perder o mandato, na condição de suplente, o cargo de 

Deputado Federal, pelo tempo em que durar o afastamento do titular, conforme solicitação 

formulada nos autos do processo administrativo nº 284/2021. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário. 

 
 

Câmara Municipal de Sumaré, 22 de junho de 2021. 
 
 
 

WILLIAN SOUZA 
Presidente 

 
Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 22 de junho de 2021. 
 
 

CLODOVYL DOTA TELLES 
Diretor da Divisão do Legislativo 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 22 de junho de 2021

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

 
                     Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

    Sumaré - SP 
 
 
 

Rua Antônio Pereira de Camargo nº 300 – Centro – CEP 13.170-030 - Sumaré – SP 
Tel.: (19) 3828-6423/(19) 3828-8431 e-mail: comdicas.sumare@gmail.com 

 
 
 
 
Resolução CMDCA nº02/2021, DE 01 de MARÇO DE 2021. 
                                               

 
Dispõe sobre aprovação do Calendário das Reuniões 
Bimestrais da Comissão Intersetorial de Atendimento à 
Crianças, Adolescentes e Famílias em situação de risco. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sumaré – 
CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8069 de 13 de 
junho de 1990 e Lei Municipal nº 5731 de 06 de março de 2015, 
 
Resolve: 
 
Artigo 1º. – Aprovar o Calendário das Reuniões Bimestrais da Comissão Intersetorial de 
Atendimento à Crianças, Adolescentes e Famílias em Situação de Risco do ano de 2021, 
definido em Reunião Ordinária de 01 de março de 2021 deste Conselho. Considerando as 
medidas de proteção à saúde e prevenção à COVID-19, as Reuniões terão início às 
8h30min, encerramento às 10h30min e serão realizadas remotamente através de 
videochamada, por aplicativo específico e envio de link de acesso aos participantes. 
 

Mês Data 
Abril 28 
Junho 30 
Agosto 28 
Outubro 27 
Dezembro 15 

 
 
Artigo 2º. – Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
                                                                                    Sumaré, 01 de março de 2021 
 
 
 

 
 Waleria Atiani Neres Teixeira 

Presidente do CMDCA 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 22 de junho de 2021

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
Prestação de Contas

Notificação de Recebimento de Recursos
Período: 19/05/2021 até 13/06/2021

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1031201-7822-TBYFCKRWOEJO-7 - Emitido por: JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO 22/06/2021 10:26:02 -03:00

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais
para  o  Município,  NOTIFICA  pelo  presente  EDITAL,  todos  os  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de  Trabalhadores  e  as  Entidades
Empresariais  do  Município,  que  o  Município  de  Sumaré,  recebeu  recursos  financeiros  do  Governo  Federal,  de  acordo  com  as
especificações a seguir: 

Período/Data da Liberação dos Recursos de 19/05/2021 a 13/06/2021
Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total

4171801210100000000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal20/05/2021 730.188,83
28/05/2021 2.354.136,24
10/06/2021 3.806.163,56

6.890.488,63
4171801510000000000Cota-parte do imposto sobre a propriedade territorial rural - principal 20/05/2021 36,64

28/05/2021 52,56
10/06/2021 481,46

570,66
4171802610100000000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL24/05/2021 143.892,74

27/05/2021 4.815,20
148.707,94

4171803110300000000AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 08/06/2021 161.200,00
161.200,00

4171803110700000000INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO ( 2623) 08/06/2021 83.850,00
83.850,00

4171803110900000000INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS (2623) 08/06/2021 11.000,00
11.000,00

4171803111000000000INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA (2623) 08/06/2021 572.068,08
572.068,08

4171803210100000000ATENC. SAUDE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 04/06/2021 1.007.002,08
1.007.002,08

4171803310100000000INCENTIVO AÇÕES DTS/AIDS E HEPAT VIRAIS 02/06/2021 13.529,19
13.529,19

4171803310200000000INCENTIVO FINANCEIRO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 08/06/2021 45.078,23
45.078,23

4171803310300000000AÇÕES DE COMBATE A ENDEMIAS 02/06/2021 69.750,00
69.750,00

4171803310400000000INCENTIVO FINNANCEIRO AÇÕES VIG SANITARIA 04/06/2021 14.310,55
14.310,55

4171803410100000000ASSISTÊNCIA FARMACÈUTICA E INSUMOS 04/06/2021 90.616,49
90.616,49

4171810310101000000PISO BÁSICO FIXO - PAIF 24/05/2021 16.527,85
16.527,85

4171810310102000000SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA DE VÍNCULOS 24/05/2021 20.233,68
20.233,68

4171810310201000000PFMC - PAEFI 24/05/2021 5.292,32
5.292,32

4171810310202000000PFMC - MSE 24/05/2021 5.373,74
5.373,74

4171810310203000000PFMC - ABORDAGEM SOCIAL 24/05/2021 4.071,02
4.071,02

4171810310204000000PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 24/05/2021 5.104,04
5.104,04

4171810310205000000P ALTA COMPLEX. - CRIANÇA E ADOLESCENTE 24/05/2021 6.106,52
6.106,52

4171810310206000000PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I 24/05/2021 3.663,91
3.663,91

4171810310301000000GBF - BOLSA FAMÍLIA 31/05/2021 41.851,41
41.851,41

4171810310402000000PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 31/05/2021 42.090,00
42.090,00

4171899110200000000ADO - PLP 133/2020 COMPENSAÇÃO DA UNIÃO 28/05/2021 91.287,94
01/06/2021 912,87



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 22 de junho de 2021

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
Prestação de Contas

Notificação de Recebimento de Recursos
Período: 19/05/2021 até 13/06/2021

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1031201-7822-TBYFCKRWOEJO-7 - Emitido por: JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO 22/06/2021 10:26:02 -03:00

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total
92.200,81

4175801110100000000EDUCAÇÃO FUNDEB 20/05/2021 111.527,20
25/05/2021 4.253.224,06
28/05/2021 343.382,65
31/05/2021 (8.622,34)
01/06/2021 1.957.275,14
08/06/2021 1.058.502,58
10/06/2021 572.378,63

8.287.667,92
Total Geral 17.638.355,07

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

Sumaré, 22 de junho de 2021

___________________________________
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

Prefeito

___________________________________
EDER LAZARO CASTRO RUZZA

Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

___________________________________
FABIO RABELO FRANCA

Contador
CRC 1SP248165/O-0



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 22 de junho de 2021

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
 O MUNICÍPIO DE SUMARÉ, pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrita 

no CNPJ/MF sob nº 45.787.660/0001-00, com sede à Rua Dom Barreto, n.º 1.303, 

Centro, em Sumaré/SP, CEP 13.170-900, representado pelo Prefeito Municipal Sr. 

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 37.821.831-

1/SSP-SP, CPF/MF nº 396.110.888-92, residente e domiciliado na cidade de 

Sumaré(SP), no uso de suas atribuições, em cumprimento ao artigo 31 da Lei Federal 

nº 13.465/2017 e artigo 24 do Decreto Federal nº 9.310/2018, FAZ SABER aos 

confrontantes/confinantes: 

- Matrícula nº 16.290/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB (Avenida Cardeal Dom Agnello Rossi) 

- Matrícula nº 133.892/2º CRI de Bruno Correa de Almeida e Caixa Econômica Federal 

– CEF 

- Matrícula nº 16.290/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB (Loteamento Conjunto Residencial Padre Anchieta – Lote 6 – 

Quadra S3 

- Matrícula nº 63.517/2º CRI de Campinas de Sylvio Lourenço dos Reis e Clauria 

Tarcitano dos Reis 

- Matrícula nº 16.290/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB (Loteamento Conjunto Residencial Padre Anchieta – Lote 4 – 

Quadra S3 

- Matrícula nº 73.074/2º CRI de Campinas de Antônio Caetano e Marilda Martins 

Caetano 

- Matrícula nº 89.613/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB e Álvaro Cedônio Pais dos Santos 

- Matrícula nº 16.290/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB (Loteamento Conjunto Residencial Padre Anchieta – Lote 1 – 

Quadra T3 

- Matrícula nº 16.290/2º CRI de Campinas da Companhia de Habitação Popular de 

Campinas – COHAB  (próx. a Rua Mauro Roberto dos Santos) 

- FEPASA – Ferrovia Paulista S/A (próx. a Rua F) 

- FEPASA – Ferrovia Paulista S/A (próx. a Rua Papa Paulo VI) 

- Matrícula nº 185.293/CRI de Sumaré de Tereza Maria Soares Silva 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 22 de junho de 2021

- Matrícula nº 160.361/CRI de Sumaré de Carlos Alberto Castaldeli e Marci de 

Andrade Castaldeli 

, terceiros interessados ou a quem mais possa interessar e conhecimento tiver, que foi 

instaurado o processo de Regularização Fundiária Urbana - REURB do núcleo urbano 

informal denominado “CONJUNTO HABITACIONAL SUMARÉ C” para fins de 

regularização fundiária urbana, situado na Avenida dos Bálsamos s/nº - Recanto das 

Árvores, nesta cidade de Sumaré, Estado de São Paulo, com as seguintes 

características e confrontações:  

 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO  

 

A área denominada como GLEBA A, segue com a seguinte descrição: Inicia-se 

esta descrição no PONTO 01 localizado na Avenida dos Bálsamos na confluência com 

o imóvel da Matrícula nº 185.293/CRI de Sumaré, de coordenada E=278285.6111 e 

N=7470838.5524, deste ponto segue em linha reta até o PONTO 02 com Azimute de 

136º00’49” e distância de 342,20 metros, confrontando com a Avenida dos Bálsamos, 

daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 03 com Azimute de 

132º02’54” e distância de 17,28 metros, confrontando com a Avenida dos Bálsamos, 

daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 04 com Azimute de 

138º21’52” e distância de 69,39 metros, confrontando com a Avenida dos Bálsamos, 

daí deflete à direita e segue linha reta até o PONTO 05 com Azimute de 144º39’29” e 

distância de 147,80 metros, confrontando com a Avenida dos Bálsamos, daí deflete à 

esquerda e segue linha reta até o PONTO 06 com Azimute de 54º54’31” e distância de 

5,52 metros, confrontando com a Avenida dos Bálsamos, daí deflete à direita e segue 

linha reta até o PONTO 07 com Azimute de 143º23’37” e distância de 36,05 metros, 

confrontando com a Avenida Cardeal Dom Agnello Rossi, daí deflete à direita e segue 

em linha reta até o PONTO 08 com Azimute 149º38’16” e distância de 62,00 metros, 

confrontando com o imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas - COHAB, daí segue 

em linha reta até o PONTO 09 com Azimute 149º38’16” e distância de 48,28 metros, 

confrontando com o imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas – COHAB, daí deflete 

à direita e segue em linha reta até o PONTO 10 com Azimute 149°48’10” e distância 

de 12,92 metros, confrontando com a Rua Santa Escolástica, daí deflete à esquerda e 

segue em linha reta até o PONTO 11 com Azimute 148º02’26” e distância de 15,75 

metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 133.892 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade de Bruno Correa de Almeida e Caixa Econômica Federal, daí segue em 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7terça-feira, 22 de junho de 2021

linha reta até o PONTO 12 com Azimute 148º02’26” e distância de 14,19 metros, 

confrontando com o imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas - COHAB, daí segue 

em linha reta até o PONTO 13 com Azimute 148º02’26” e distância de 13,60 metros, 

confrontando com o imóvel da Matrícula nº 63.517 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade de Sylvio Lourenço dos Reis e Cláuria Tarcitano dos Reis, daí segue em 

linha reta até o PONTO 14 com Azimute 148º02’26” e distância de 14,20 metros, 

confrontando com o imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º CRI de Campinas de 

propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas - COHAB, daí deflete 

à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 15 com Azimute 141°51'05" e 

distância de 25,00 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 73.074 do 2º 

CRI de Campinas de propriedade de Antônio Caetano e Marilda Martins Caetano, daí 

deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 16  com Azimute 141°30'41" e 

distância de 14,48 metros, confrontando com a Rua Papa Santo Urbâno, daí deflete à 

esquerda e segue em linha reta até o PONTO 17 com Azimute 137°46'30" e distância 

de 20,50 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 89.613 do 2º CRI de 

Campinas de propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas COHAB 

e Álvaro Cedônio Pais dos Santos, daí deflete à direita e segue em linha reta até o 

PONTO 18 com Azimute 137°51'44" e distância de 21,23 metros, confrontando com o 

imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º CRI de Campinas de propriedade da Companhia 

de Habitação Popular de Campinas COHAB, daí deflete à direita e segue em linha reta 

até o PONTO 19 com Azimute 213º25’32” e distância de 83,82 metros, confrontando 

com a Rua Papa São Fabião, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 20 com Azimute 190º47’13” e distância de 210,05 metros, confrontando com a 

Rua Papa São Fabião, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 21 

com Azimute 183º53’53” e distância de 86,91 metros, confrontando com a Rua Papa 

São Fabião, daí segue em linha reta até o PONTO 22 com Azimute 183º53’53” e 

distância de 185,45 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 16.290 do 2º 

CRI de Campinas de propriedade da Companhia de Habitação Popular de Campinas – 

COHAB, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 23 com Azimute AZ 

190°35'08" e distância de 27,20 metros, confrontando com a Rua São Barnabé, daí 

deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 24 com Azimute 357°17'36" e 

distância de 100,04 metros, confrontando com a FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí 

segue em linha reta até o PONTO 25 com Azimute 357°17'36" e distância de 26,94 

metros, confrontando com a Avenida A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta 

até o PONTO 26 com Azimute 352°52'40" e distância de 100,86 metros, confrontando 

com a Avenida A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 27 com 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 terça-feira, 22 de junho de 2021

Azimute 352°46'46" e distância de 37,86 metros, confrontando com a Avenida A, daí 

deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 28 com Azimute 355°52'15" e 

distância de 73,81 metros, confrontando com a Avenida A, daí deflete à esquerda e 

segue em linha reta até o PONTO 29 com Azimute 354°45'57" e distância de 47,07 

metros, confrontando com a Avenida A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta 

até o PONTO 30 com Azimute 351°37'36" e distância de 84,05 metros, confrontando 

com a Avenida A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 31 com 

Azimute 347°19'51" e distância de 27,80 metros, confrontando com a Avenida A, daí 

deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 32 com Azimute 352°18'31" e 

distância de 73,48 metros, confrontando com a Avenida A, daí deflete à esquerda e 

segue em linha reta até o PONTO 33 com Azimute 321°55'32" e distância de 28,63 

metros, confrontando com a Avenida A, daí deflete à direita e segue em linha reta até 

o PONTO 34 com Azimute 349°42'29" e distância de 30,99 metros, confrontando com 

a FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 35 com Azimute 346º30’11” e distância de 29,84 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 36 com Azimute 341º29’26” e distância de 30,03 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 37 com Azimute 333º0’15” e distância de 25,80 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 38 com Azimute 328º28’58” e distância de 34,10 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 39 com Azimute 279º43’48” e distância de 23,45 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à direita e segue em linha reta até o 

PONTO 40 com Azimute 321º44’31” e distância de 36,90 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 41 com Azimute 312º39’25” e distância de 63,42 metros, confrontando com a 

FEPASA Ferrovia Paulista S/A, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o 

PONTO 42 com Azimute 301º48’16” e distância de 31,97 metros, confrontando com a 

Rua Papa Paulo VI, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 43 com 

Azimute 314º43’17” e distância de 38,67 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo 

VI, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 44 com Azimute 

298°08'27" e distância de 11,26 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí 

deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 45 com Azimute 289º52’13” e 

distância de 24,84 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à 

esquerda e segue em linha reta até o PONTO 46 com Azimute AZ 278°07'13" e 

distância de 6,20 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à direita 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9terça-feira, 22 de junho de 2021

e segue em linha reta até o PONTO 47 com Azimute 285°38'11" e distância de 22,37 

metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue em 

linha reta até o PONTO 48 com Azimute 282°15'58" e distância de 20,90 metros, 

confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à direita e segue em linha reta até 

o PONTO 49 com Azimute 281°42'58" e distância de 25,75 metros, confrontando com 

a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 50 

com Azimute 280°35'32" e distância de 66,89 metros, confrontando com a Rua Papa 

Paulo VI, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 51 com Azimute 

292°19'44" e distância de 35,43 metros confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí 

deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 52 com Azimute 284°07'21" e 

distância de 28,92 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à 

direita e segue em linha reta até o PONTO 53 com Azimute 304°12'38" e distância de 

31,47 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue 

em linha reta até o PONTO 54 com Azimute 294°33'52" e distância de 59,77 metros, 

confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue em linha reta 

até o PONTO 55 com Azimute 291°04'50" e distância de 53,15 metros, confrontando 

com a Rua Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 

56 com Azimute 280°14'31" e distância de 78,41 metros, confrontando com a Rua 

Papa Paulo VI, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 57 com 

Azimute 210°37'59" e distância de 14,90 metros, confrontando com a Rua Papa Paulo 

VI, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 58 com Azimute 

280°32'13" e distância de 89,30 metros, confrontando com a FEPASA Ferrovia 

Paulista S/A, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 59 com Azimute 

35°44'21" e distância de 43,46 metros, confrontando com a FEPASA Ferrovia Paulista 

S/A, daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 60 com Azimute 

80°55'54" e distância de 16,74 metros confrontando com a Rua Papa Paulo VI, daí 

deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 61 com Azimute 46°36'38" e 

distância de 106,59 metros, confrontando com a Rua João Coelho, daí deflete à direita 

e segue em linha reta até o PONTO 62 com Azimute 50°58'15" e distância de 36,18 

metros, confrontando com a Rua João Coelho, daí deflete à esquerda e segue em 

linha reta até o PONTO 63 com Azimute 45°03'20" e distância de 18,26 metros, 

confrontando com a Rua João Coelho, daí deflete à direita e segue em linha reta até o 

PONTO 64 com Azimute 65°10'45" e distância de 32,86 metros, confrontando com a 

Rua João Coelho, daí deflete à esquerda e segue em linha reta até o PONTO 65 com 

Azimute 58°41'44" e distância de 148,93 metros, confrontando com a Rua João 

Coelho, daí deflete à direita e segue em linha reta até PONTO 66 com Azimute 

61°52'54" e distância de 32,00 metros, confrontando com a Rua João Coelho, daí 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 terça-feira, 22 de junho de 2021

deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 67 com Azimute 140°11'06" e 

distância de 10,60 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 185.293 do CRI 

de Sumaré de propriedade de Tereza Maria Soares Silva, daí deflete à esquerda e 

segue em linha reta até o PONTO 01, início desta descrição, com Azimute 56°09'12" e 

distância de 19,15 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº 185.293 do CRI 

de Sumaré de propriedade de Tereza Maria Soares Silva. Deste perímetro acima 

descrito, foi destacado um lote com a seguinte descrição: Localizado na Rua Papa 

Paulo VI, o referido lote tem início no PONTO 68 de coordenadas E= 278001.6220 N= 

7470583.5792, deste ponto segue em linha até o PONTO 69 de coordenadas E= 

277994.1038 N= 7470589.2216 com Azimute 306º53’17” e distância de 9,40 metros, 

daí deflete à direita e segue em linha reta até o PONTO 70 de coordenadas E= 

278004.4002 N= 7470597.9992 com Azimute 49º33’09” e distância de 13,53 metros, 

daí deflete à direita e seguem em linha reta até o PONTO 71 de coordenadas E= 

278011.0647 N= 7470591.3986 com Azimute 134º43’26 e distância de 9,38 metros, 

daí deflete à direita e segue até o PONTO 68 de coordenadas E= 278001.6220 N= 

7470583.5792 com Azimute 230º22’21” e distância 12,26 metros, confrontando em 

toda a volta com o imóvel da Matrícula nº 160.361 do CRI de Sumaré de propriedade 

de Carlos Alberto Castaldeli e Marci de Andrade Castaldeli. Todo o perímetro aqui 

descrito, já excluído o lote destacado possui uma área de 215.458,30m² (duzentos e 

quinze mil quatrocentos e cinquenta e oito metros quadrados e trinta decímetros 

quadrados). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11terça-feira, 22 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 terça-feira, 22 de junho de 2021

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13terça-feira, 22 de junho de 2021

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 terça-feira, 22 de junho de 2021

Ficam, os acima nominados, NOTIFICADOS para que no prazo de 30 (trinta) 

dias a contar da publicação do presente edital, venham manifestar-se sobre o 

procedimento de REURB promovido por esta Municipalidade. Esclarece que foram 

respeitadas as exigências legais e de praxe da área a ser regularizada. Notifico 

também que, nos termos do §6º do artigo 31 da Lei Federal nº 13.465/2017 e §6º do 

artigo 24 do Decreto Federal nº 9.310/2018, a ausência de manifestação no prazo 

informado, será interpretada como concordância à REURB e aceitação tácita do 

pedido. Caso ocorra manifestação, a mesma deverá ser feita em nome do Município 

de Sumaré e entregue no endereço da notificante a título de contra notificação com 
justificativa fundamentada.  
 

 

Sumaré, 14 de Junho de 2021 
 
 

________________________________  

Prefeitura Municipal de Sumaré-SP  

Douglas Aparecido de Oliveira  

Secretário de Habitação 


